



ratusz, gdzie rozdano włościanom obrazy pamiątkowe.

Stąd udała się publiczność przed pałac biskupi. Ks. biskup Łobos wyszedł na balkon pięknie przystrojony, przemówił do zebranych, zachęcając do wytrwałej pracy nad odrodzeniem się narodu.

W końcu przemawiał, że z powodu słabości nie mógł sam nabożeństwo celebrować.

Następnie udały się deputacje z podziękowaniem do ks. infułata Walczyńskiego, który oświadczył, że za szczęście siebie uważa, iż on właśnie nabożeństwo mógł odprawić.

Po południu o godzinie 3 odbyły się równocześnie odczyty w szkole Kościuski na Strusinie — w szkole na Grabówce — w Stowarzyszeniu „Gwiazda” i w kasyjne.

O godzinie wpół do 6 młodzież gimnazjalna i starsza z innych szkół w wzorowym porządku obeszła wszystkie rzęsiście i pięknie oświetlone ulice miasta, śpiewając pieśni narodowe.

Przez cały ten czas nie zaszła ani jeden wybrzyk, przeciwnie, pochód ten bardzo podniósł na wszystkich wywarł wrażenie. Zasluga to niestrudzonego p. Ignacego Przybyłkiewicza.

W teatrze o godzinie 7-mej wieczór amatorzy, przeważnie z Towarzystwa gimnastycznego „Sokół”, odegrali „Kościuszkę pod Racławicami”, a gra ich zaprawdę niezwykle dobra, wywoływała burzę oklasków. Na przedstawieniu bardzo licznie byli zgromadzeni włościanie.

Cały obchód narodowy w Tarnowie odbył się jak najuroczyściej, pomimo że prywatne mieszkania oficerów nie były iluminowane. Nawiasem dodać winniemy, że cały garnizon był w pogotowiu, a już ze zmierzchu liczne i wzmożone przez miasto przechodziły patrole wojskowe.

Straszne te przygotowania siły zbrojnej nie zdołały jednak wypłynąć niekorzystnie na jak najpoważniejszy przebieg uroczystości.

Dzisiaj powtórzone w teatrze „Kościuszkę pod Racławicami” na dochód budowy sali „Sokoła”. Również i dzisiaj bardzo licznie zgromadziła się publiczność.

Z Prądnika Ozerwonego. W dniu 14 b. m. obchodzone u nas uroczyste setną rocznicę Kościuszkowskiego powstania. Rano mieszkańcy tutejsi i dziesiąta szkoła przybyli do kaplicy OO. Dominikanów na solenne nabożeństwo, celebrowane przez ks. Wierzorka, który w gorących słowach zachęcał zebranych do pracy i jedności, kończąc przemówienie modlitwą: Ojczyznę, wolność, racz nam wrócić Panie!

Wieczorem niezwykle gęstym przyozdobioną obszerną salą szkolną przepelniona była publicznością, złożoną przeważnie z włościan tutejszych, zawsze chętnych tak przeszłych jako i bieżących wieści, tyjących się Ojczyzny. Kierownik czytelnia ludowej p. A. Tabor objaśnił znaczenie wieczorku — poczem naucezyciel p. Jan Turek wygłosił o 777 umiejętności opracowany o działalności Tadeusza Kościuszki.

Nadszpodiwanie dobrze z deklamacji i śpiewu wywiałła się dziesiąta, dziarsko odśpiewała „Patrię Kościuszkę”. Ks. proboszcz Strzelichowski w dwukrotnym przemówieniu streścił przebieg dzieł naszych — nie zwalając (jak to dziś w modzie) winy upadku na naród. Przestrzegając, abysmy tej ziemi ukochejnie w obec nie oddalił rękę, bogdyby te pała mówić umiała, ileż wydarzeń świętych i smutnych powiedziałyby nam. Tędy przechodził uroczysty pochód obranego króla; tędy zwłoki królów przewożono na Wawel; tu pobliż hetman Zamoycki Maksymiliana. Zakończył: Polska żyje i żyć będzie wolna!

Włościanie, ocierając łzy rękawami sukman, przystoebowali się wszystkiemu z zapałem, wodząc oczyma z uwielbieniem do po pięknej podobiznie Kościuszki, to Bartosa Głowackiego, których dzieci przybrały w zieleni.

Ks. proboszcz rozdał w końcu broszurki od p. Smiałowskiego otrzymane.

Ciężkowicie. Dzień 1 kwietnia przeszedł u nas wśród powszechnego zapału. Kilkutygodniowe rzesze w podniosłym nastroju ducha świętej wielką rocznicę narodową. Powiedzieć można bez przesady, że jeden ten dzień więcej wpłynął na lud wieśniaczy w naszej okolicy, niżby zdziałać mogła i najobfitsza biblioteka książeczek ludowych. Wrażenia z uroczystości Kościuszkowskiej nie ztrą się z pewnością prędko, a kto widział u nas, jak lud wiejski, dotąd mało świadomy polskości, chwycił żywe słowo o bohaterach przodkach, nie powie za krakowskimi gasicielami, że obchody narodowe są demonstracją bez celu i znaczenia.

Wczesnym rankiem strażyl moździerzowe, podobna strażyl ogniowej i muzyka wiejska zapowiedziały rocznicę Kościuszkowskiego powstania. Domy prywatne i urzędy ustrojono zieloną i flagami. Na Rynku wystawiony był z kamieniami „kopiec Kościuszki” — na nim biust bohatera naturalnej wielkości. Ponad biustem ustawiono łuk triumfalny z napisem: „Cześć Kościuszce”. Po obu stronach pomnika pełnili straż honorową chłopcy w krakowskich strojach z kosami w rękach. Tęm był sztucznie zrobiony gais, wśród którego pięknie barwiły się herby Polski i Litwy, chorągiewki i lampiony.

O godzinie 10 zebrała się przed pomnikiem Kościuszki Rada miejska, straż pożarna, oddział wieśniaków w krakowskim ubraniu, dziesiąta również po krakowsku ubrana i publiczność miejscowa i okoliczna. W pochodzie uroczystym ruszono do kościoła. I tu także wizerunek Kościuszki i — ambona przystrojona kobiercami, a pod nią napis: „Boże zbaw Polskę!” Cechy stanęły z chorągiewkami i światłem — pierwsze miejsce w kościele zajął lud. Odpiewano narodowe modlitwy — a ks. Konieczny opowiedział żywot Tadeusza Kościuszki i walkę narodu polskiego za wiarę i Ojczyznę, a gdy zakończył mowę słowami proroka „bodaj mi język zesechł w ustach, bodajbym omiał, ociepniał, bodajbym najędniejsz stał się z ludzi, jeśli ci, święta Jeruzale, Ojczyzno moja, zapomnę”, zebrani poczęli płakać.

Po nabożeństwie znowu zebrała się publiczność przed pomnikiem Kościuszki na Rynku; muzyka zagrała „Patrię Kościuszkę na nas z nieba” — poczem przemówił do obecnych kierownik szkoły p. M. Eustachiewicz i rozdał między lud parę set książeczek o Kościuszce. Wśród bucznych wystrzałów i melodji narodowych odbyła się uczta, na której przemawiał p. M. Huza, notaryusz, zachęcając do jedności i miłości Ojczyzny.

Po południu przy otwarciu uroczystym czytelnia Towarzystwa „Szkoły ludowej” przewodniczący p. M. Eustachiewicz, nawijając do życiorysu Kościuszki, przemawiał na temat „oświata ludu — dokona cudu”, a naucezyciel p. Średniawa miał odczyt o powstaniu Kościuszkowskim.

Izraelici, których u nas spora liczba, urządzili nabożeństwo solenne na cześć generała Kościuszki i prosili, aby im dokładnie wyjaśnić znaczenie rocznicy. Przemówił tedy w bóżnicy dr. Mikołajski, a wspominając żydom ich niewolę egipską, perską, babilońską — i walki o niepodległość i ich obecną tęsknotę za utraconą wolnością i wielkością Jerolimy, wyjaśnił dążności i pragnienia narodu polskiego, który niemniej srogie przebywał koleje, ale miał także swoich Machabeuszów, a pierwszym i największym z nich był generał Kościuszkę. Wezwał wreszcie żydów, aby pomni na kilkowiekową dla nich gościnność Polaków, nie zapominali, że polska ziemia ich żywi i z polskiej ziemi wyrósłi. Zebrani wznieśli okrzyk na cześć Kościuszki.

U pomnika Kościuszki przemówił jeszcze ks. Piekarczyński, wykazując, że naród polski tak gęsbiony nie upadł, żyje i dobra czeka go przyszłość.

Wieczorem spalono na Rynku ognie sztuczne po górach zapalono beczki smolne, miasto całe rzęsiście oświetlono. Muzyka przechodziła ulicami.

### Z Rady państwa.

Sprawozdanie z posiedzeń Izby poselskiej musimy jeszcze uzupełnić ważniejszymi ustępami z piątkowych przemówień Wachnianina i Zaleskiego. Oba bowiem na szczegółólną zasługują uwagę.

Wachnianin zaznacza, że pomimo ekonomicznego programu rządowego nie można zapominać o piekających sprawach politycznych, powitał z radością myśl rządu zatwierdzenia reformy wyborczej. Tylko w ten bowiem sposób można koniec położyć rozmaitym nadużyciom, i rozkładce żywioli na właściwe tory skierować. Galicya w rozmaitych kierunkach potrzebuje pomocy rządowej, bo jest krajem ubogim, który własnymi środkami nie jest w stanie wszystkich zadań swych spełnić. Mowca kreśli nędzę galicyjskiego ludu wiejskiego i zaznacza między innymi potrzebę reformy ustawy o naleyżościach. Przechodząc do określenia stanowiska swego wobec koalicji rządowej, stwierdza Wachnianin, że Rusini nie są wrogiem dla niej usposobieni, gdyż do tej pory nie mają do tego żadnego powodu. „Chcemy za tych uchoćdzi, których głosy mogą być cenne, i których poparcie pozyskaćby można, pod warunkiem, że rząd nowy, jak sprzymierzono stronnictwa sprawiedliwie ocenić będą życzenia ruskiego narodu. Podczas ostatniej sesji sejmowej udało się przedstawicielom ludu ruskiego z najwybitniejszych przywódcami sąsiedniego narodu polskiego wejść w porozumienie, na zasadzie którego nie mogą wątpić o uzyskaniu szerszej podstawy dla swego narodowego i politycznego rozwoju. Znajdą się wprawdzie fanatyczne jednostki, które tę pogodową pracę zechcą napiętnować zdradą narodową, ale lepsza część obu narodów nie da się tem zbałamucić i dzieło pojednawcze do pomysłnego doprowadzi wyniku. (Okłaski na ławach polskich). W ostatnich czasach mówiono tyle o koalicji słowiańskiej, żeśmy tu hasło z radością przyjęli i jako sąsiedzi i Słowianie dobitnie to wyrazili. Pragniemy się zgodzić na pewien modus vivendi, który i tu może znajdzie oddźwięk i nasładowanie. Wyrażam nadzieję, że Izba i rząd pocieszający fakt nowej koalicji galicyjskiej (Wesołot i okłaski na ławach polskich), nie tylko z szczerą radością powitają ale też dadzą należne poparcie rozważnym i poważnym usłowaniom naszym.

W imieniu i z upoważnienia swoich politycznych przyjaciół oświadcza mowca, że głosować będzie za budżetem (Okłaski).

Zaleski w wstępie przemówienia swego zaznacza, że preliminarze budżetu od czasu, gdy je do równowagi doprowadzono, są trwale pomyslnie. To jedno już przemawia za przystąpieniem do rozprawy szczegółowej. Za tem przemawiają także względy polityczne. „Jako najwyższy cel mając przed oczyma zawsze dobro całej monarchii i interesy naszego kraju (Okłaski na ławach polskich), wypowiedzieliśmy zawsze życzenie, aby wielkie umiarowane stronnictwa ściślej się połączyły najprzód do wspólnej walki z skrajno radykalnymi tendencjami, groźnymi dla państwa, oświata i znakomitych zdobywczy cywilizacy (okłaski na ławach polskich), powtóre zaś i w szczególności dlatego, aby tak ukształtował stosunki parlamentarne w Izbie, iżby ułatwić, poprzeć i zapewnić dokonanie wielkich ważnych prac ustawodawczych (okłaski na ławach polskich). Dlatego powitaliśmy z radością rząd koalicyjny, a oczekiwania nas do tej pory nie zawiodły, przeciwnie utwierdziły w przekonaniu o potrzebie i użyteczności koalicji. (Okłaski).

Za główne na dziś zadanie parlamentu poczytuje mowca zajęcie się z należąną powagą najpilniejszymi bodaj pracami ustawodawczymi, które do pewnego stopnia są już przygotowane. Odpowiednia reforma podatkowa (okłaski), z dniem każdym pilniejsza reforma procedury cywilnej i ustawy o naleyżościach prawnych (okłaski), reforma materialnego prawa karnego, poprawienie sądownictwa, politycznej organizacy, regulacya rzek, budowa kolei oto najważniejsze zadania parlamentu, których spełnienia ludność z tęsknotą wyczekuje. (Okłaski na ławach polskich).

Reforma wyborcza — zdaniem mowcy — również w sposób zadowalniający, przy poważnym traktowaniu i dobrej woli wszystkich, będzie mogła być przeprowadzona.

„Mogę tylko powtórzyć oświadczenie nasze w tej Izbie dawniej złożone, że w zasadzie godzi się na rozszerzenie prawa wyborczego w granicach dobrem państwa i powszechnymi interesami kulturalnymi zakreślonych. Przedmiotowo ocenimy słuszność żądań tych, którzy dotąd od głosowania są wykluczeni i potrzebę ich reprezentacy w parlamencie. Bez uprzedzenia rozważymy te żądania i uczynimy im zadość, żadnej jednak presji — skądkolwiekby ona pochodziła — nie dozwolimy wpływać lub obciążać naszych postanowień. (Okłaski).

W dalszym ciągu żądał Zaleski od rządu i sprzymierzonych stronnictw zaspokojenia szczególnych potrzeb Galicyi, mianowicie popierania rolnictwa i melioracy, znacznego pomnożenia posad urzędników sądowych (Głosy: Bardzo słusznie.), uregulowania przymusowej asekuracyi od ognia.

W odpowiedzi na wywody Wachnianina powołuje się mowca na deklaracyę Koła z 15 grudnia zeszłego roku, w której między innymi powiedziano: „Jako wierni zwolennicy autonomii krajowej i zasady narodowości, pod tym względem do góry życzliwie zachowamy się wobec każdego kraju i każdego szepetu i starać się będziemy popierać wszelkie żądania, które z jednością i mocarstwem stanowiskiem monarchii pogodzić się dadzą”. Odnosi się to szczególnie i w wyższym stopniu do bratniego, ten sam kraj z nami zamieszkuje narodu Rusinów. (Okłaski na ławach polskich).

Z radością przyjmując do wiadomości pojednawcze wywody Wachnianina, oświadcza mowca w imieniu Koła polskiego, że Polacy jak dotąd nigdy nie stawali wrogo wobec słusznych żądań Rusinów, tak na przyszłość wesprą z całą lojalnością i gotowością patryotów ruskich w tych ich usłowaniach, aby pokój i zgoda mogły zakwitnąć między pokrewnymi narodami dla dobra kraju, a i w interesie monarchii.

W końcu, również imieniem Koła polskiego, wyraził Zaleski sprzymierzonym stronnictwom i koalicjiemu rządowi pełne nadziei zaufanie i oświadczył się za przystąpieniem do szczegółowej rozprawy. (Okłaski).

### Przegląd polityczny.

Kraków, 9 kwietnia.

Korespondent Pol. Corresp. pisze z Rzymu w sprawie encykliki papieskiej do biskupów polskich:

Encyklika obudziła żywe zajęcie w kołach politycznych nie tylko ze względu na treść swoją, ale także jako objaw polityki ogólnej ze względu na obecną sytuacyę międzynarodową. Ostatnie wypadki międzynarodowe, które nie zmieniły z gruntu sytuacji, ale bądź co bądź na nią oddziały, wywarły także wpływ na postawę Watykanu, co się odbiło także w encyklice papieskiej. Przed Leonem XIII, posiadającym tak wybitny zmysł polityczny, nie mogło uisć nieopatrzenie wielkie znaczenie zbliżenia, jakie nastąpiło w ostatnim czasie pomiędzy Rosją a Niemcami, i jako polityk praktyczny, Leon XIII uznał za stosowne wziąć w rachubę ten zwrot w ukształtowaniu stosunków pomiędzy caratem a mocarstwami środkowej Europy. Sądzić można że nader życzliwy ton, w jakim papież odzywa się o monarchach Niemiec i Austro-Węgier, jest właśnie objawem tego rodzaju. Można nawet upatrywać w odnośnych ustępach encykliki wyraz zbliżenia się Watykanu do obu tych państw, a na potwierdzenie tego poglądu możnaby przytoczyć też znacząca okoliczność, że podczas przyjęcia ambasadora niemieckiego księcia Reusa, papież skorzystał ze sposobności, ażeby w naszym politycznym sposób odezwać się o cesarzu Wilhelmie II. Ten i tym podobne objawy zdają się stwierdzać, że papież ma zamiar ze swej strony także popierać zbliżenie pomiędzy Rosją a trójprzymierzem i przystąpienie do tej pokojowej i pojednawczej polityki.

A jeśli tak jest w istocie, to nasuwa się tu pytanie: w jaki sposób oddziały to na stosunek Watykanu do Francji? Sądze, że pobudki, jakie kierowały postępowaniem Leona XIII w jego stosunku do Francji pozostaną i nadal decydującymi, ale jednostronnie-frankofilskie tendencje pewnych doradców Watykanu nie będą zapewne znajdowały nadal u Leona XIII tak życzliwego postęchu, jak dotychczas, — i w ogóle przyjąć można, że papież postara się o nadanie kuryi rzymskiej neutralniejszej i bardziej niezawisłej postawy politycznej.

Izba polska wiedeńskiego parlamentu ukończyła ogólne rozprawy budżetowe już w sobotę i po przerwie spowodowanej pogrzebem Schmeykala rozpocznie jutro dyskusyę szczegółową. Jak zwykle, dyskusya generalna toczyła się nie tyle około spraw skarbowych, ile około najważniejszych spraw polityki wewnętrznej. Trzy sprzymierzone stronnictwa nie omieszkały stwierdzić, że nie tylko pomiędzy trzema klubami, ale także pomiędzy większością Izby a rządem panuje zupełna zgoda. Najważniejszym epizodem dyskusyi było przemówienie p. Wachnianina i odpowiedzi, jaką otrzymał poseł ruski od Koła polskiego. Pojednawcza deklaracyę klubu ruskiego Koło polskie przyjęło przez usta swojego mowcy, a od wczoraj prezesa, z nieklamną życzliwością. Przemówienie to dało powód do wiadomości o rozbięciu się klubu ruskiego. Wszystkie dzienniki wiedeńskie doniosły zgodnie, jakoby w klubie ruskim podniesiono zarzut, że p. Wachnianin nie miał prawa przemawiać imieniem klubu, ponieważ nie należy do niego. Według tych doniesień p. Romaniczuk oświadczył, że tylko wtedy pozostanie w klubie, jeżeli połowia ruscy zdecydują się do opozycyi przeciw rządowi. Po oświadczeniu tem posłowie mieli się rzęzić bez żadnej uchwały, co pożytyano za rozbięciem się klubu.

Wskutek tych doniesień p. Wachnianin ogłosił pismo, w którym konstatuje przedewszystkiem, że jest członkiem klubu i przemawiał jako członek klubu ruskiego, ponieważ brał udział w posiedzeniach klubu ruskiego 9 i 13 marca. Na posiedzeniu 13 marca klub upoważnił p. Wachnianina do przemawiania w dyskusyi budżetowej oświadczenia jego nie można zatem uważać za jego prywatne zapatrywania, ale za wyraz opinii klubu. P. Wachnianin zaprzecza stanowczo pogłosce o rozbięciu klubu, ponieważ jego członkowie nie chcą zająć wobec rządu stanowiska opozycyjnego.

### Z Niemiec.

W parlamencie niemieckim toczy się rozprawa nad polatkami opłacanymi w formie stempla od zatławionych spraw kupieckich, — a szczególnie nad podatkiem giełdowym.

Stronnictwa konserwatywne i agrarne nie przeistają przy każdej sposobności objawiać swego niezadowolenia z traktatu handlowego, zawartego z Ro-

syą. To niezadowolenie, a raczej obawa zgubnych dla ziemianstwa skutków z tego traktatu naprowadza na różne pomysły. Jednym z nich jest wniosek p. hr. Kaunitza, domagający się zaprowadzenia monopolu kupna i sprzedaży zboża sprowadzonego z obcych krajów, a przeznaczonego do sprzedaży i spożycia w Niemczech, oraz miewa. Ten handel monopolowy ma się odbywać na rachunek skarbu państwa.

Wniosek hr. Kaunitza domaga się od kancelarza, aby ten corychlej przedłożył szczegółowo opracowany projekt na podstawach przez siebie wyszczególnionych. Niezwykle to wniosek; — odpowiedź kancelarza wyczekują się z wielką ciekawością.

### Z Paryża.

Ostatni zamach anarchistyczny zrobił bardzo przykre wrażenie w kołach paryskich a zarazem zbił z toru politykę francuską, która zdziła się nadzieją, że już wszystkich groźniejszych anarchistów trzyma pod kluczem, z wyjątkiem najgroźniejszego Meuniera, który ratował się ucieczką do Anglii. Tymczasem okazało się, że właśnie w dniu zamachu dynamitowego w restauracyi Foyota aresztowano Meuniera w Londynie, co najoczywistszym jest dowodem, że ostatni zamach nie jest dziełem Meuniera; a więc i w Paryżu musiał być jeszcze anarchista, dotąd nie wykryty i nie znany policyi, a tem niebezpieczniejszy, że użyta przezeń machina piekielna odznacza się bardzo skomplikowaną konstrukcyą i napełniona była materją wybuchową której recepty Indicateur anarchiste weale nie podaje. Przypuszczać więc można, że sprawcą zamachu musiał być ktoś fachowo obeznany z mechaniką i chemią środków wybuchowych, — stąd zapewne powstało domniemanie, że sprawcą ostatniego zamachu jest głośny Paweł Reclus, ale niema na to najmniejszego dowodu.

Zamach, jak się zdaje, wymierzony był przeciw pałacowi luksemburskiemu, — sprawca, widocznie obawiając się zbyt wczesnego wybuchu, spieszenie postawił morderczą machinę na oknie restauracyi, znajdującej się na przeciwko pałacu luksemburskiego. Restauracya Foyota, jedna z pierwszych na lewym brzegu Sekwany, jest bardzo uczęszczana i zwykle pełna w niej bywa senatorów. Na szczęście tym razem, z powodu ferij senatu, była prawie zupełnie opustoszała, gdyż inaczej liczba ofiar byłaby zapewne znacznie większą.

Wybuch był tak silny, że w sąsiednich domach i w pałacu luksemburskim którego front wychodzi na ulicę Vaugirard, większa część szyb w oknach popękała; popękały nawet lustra w sąsiednich magazynach.

W Paryżu nikt nie czuje się pewnym jutra, bo największe wysiłki policyi, energia i czujność rządu nie zapobiegają zamachom i nie mogą stłumić anarchizmu. To też coraz bardziej utrwała się przekonanie, że jedynie za pomocą środków międzynarodowych wspólnymi siłami walczyć można z coraz groźniejszym i coraz niebezpieczniejszym anarchizmem. Włochy, Hiszpania, Szwajcaryja coraz większą okazują gotowość wstąpienia na tę drogę a Anglia, dumna ze swych urządzeń politycznych, jakkolwiek zastrzega sobie samostoiłość, nie odmówi zapewne także swej pomocy usłowaniom, zmierzającym do stłumienia anarchizmu.

Obecnie zachodzi pytanie, czy Anglia wada władzom francuskim aresztowanego Meuniera, którego we Francyi śmierć czeka za zamach w restauracyi Veryego.

### Z Włoch.

Pobył cesarza niemieckiego w Wenecyi przechodził na zwiedzaniu wspanialszych pałaców, na ucztach i zabawkach. Ludność wita go z wielką życzliwością i wspaniałemi iluminacyami.

We wtorek wraca król Humbert do Rzymu przez Florencyę, gdzie przybędzie także królowa Margorzta dla odwiedzenia królowej angielskiej.

W parlamencie włoskim na posiedzeniu dnia 7 przyszło do małego starcia między generałem Pelloux, który przedtem był ministrem wojny, a prezesem gabinetu Crispim. Powodem starcia było twierdzenie, które w komisyi miał Crispi wygłosić, a mianowicie, iż armia w ostatnich czasach została osłabioną, w czem Pelloux upatrywał zarzut przeciw sobie. — Crispi wyjaśnił, że niko nie myślał zaczepiać, że dalej w imieniu rządu oświadczył, iż na dalsze oszczędności w wydatkach na armię przystać nie może, że czas już wielki, aby ustały wszelkie napasły na armię, że Włochy poniosły tak znaczne ofiary na armię nie na to, aby był jej i wartość podkopany.

Te wyjaśnienia zadowolnily generała — i na tem zakończyło się to starcie. Z przebiegu wynika, że rząd terazniejszy nie myśli bynajmniej o zmniejszeniu wydatków na armię, o co znaczna część członków komisyi wytrwale się upomina.

W Palermo rozpoczął się dnia 7 b. m. przed sądem wojennym proces przeciw postowi Defelice Giuffrida i dziesięciu członkom centralnego socjalistycznego komitetu związków robotniczych — o wywołanie zaburzeń na Sycylii.

Po ukończeniu tego procesu stan wyjątkowy na Sycylii i w okregu Massa-Carrara będzie zniesiony.

## Kronika.

Kraków, 9 kwietnia.

W obronie całotci granic kraju i Morskiego Oka udała się do Wiednia deputacya, która imieniem kraju i Sejmu przedstawi cesarzowi całą sprawę.

Dla Towarzystwa „Szkoły ludowej” nadesłano zebranych a pp. W. Milierów na święconem 2 zhr. 10 et.

Koło w Suchy nadesłało 5 zhr. za sprzedanych 10 egzemplarzy jednodniówki krakowskiego Koła pał.

Dr. Antoni Żaręba w Dąbrowie nadesłał 10 zhr. pozostałych z funduszw zebranych na obchód Kościuszkowski.

Józefa Powroźnikowa złożyła 10 et. P. Bessaga z Jerdanowa nadesłał 1 zhr. Personal i robotnicy sekcyi kolei Oświęcim-Podgórze złożyli 7 zhr.

W cechu masarzy i rzemieźników odbyła się w zoraż uroczystość Kościuszkowska, połączona z tradycyjnym obchodem święconego. W pięknej, udekorowanej sali cechu zawieszono dużych rozmiarów obraz bohatera z pod Racławic, dar artysty p. Stanisława

Tomkiewicza. Uroczystość zgałał p. Danielak „Racławicką bitwę” wygłosiła bardzo pięknie panna Paszkowska, za co jej gorąco podziękowano klaskami. Ks. rektor Chromecki podniósł wielkie zasługi mieszczanstwa polskiego w czasach Kościuszkowskich, p. Boroński wznosił toast na cześć polskiego, patryotycznego duchowieństwa, odpowiedział mu na to ks. proboszcz Strzelichowski, wznosząc w reze dra Boronskiego toast na cześć polskiego dziennikarstwa. P. Bartoszewicz pił zdrowie Polek, ks. Strzelichowski prof. Bylickiego, który się zajął łaskawie urządzeniem uroczystości. P. Armolowicz, starszy cech, podziękował gościom za przybycie, a w szczególności p. Tomkiewiczowi za hojny dar i pani Paszkowskiej za wzięcie udziału w wieczorku. Złożył także podziękowanie wszystkim w imieniu całego cechu p. Grzybczyk; poczem zdrowie cechu wychylił p. Paszkowski, a uroczystość całą staropolskimi: „Kochajmy się nie dajmy i wybijmy się” zakończył ks. przor Federowicz.

Sekretarz cechu odczytał telegram nadesłany n ręce starszego z cechu rzemieźników w Poznaniu.

Wesoła pogawędka, urozmaicona pieśniami narodowymi, która grała na galeryi umieszczona muzyka przeciągnęła się do północy.

W „Ognisku”, Stowarzyszeniu drukarzy krakowskich, odbył się wczoraj wieczorem obchód setnej rocznicy przysięgi Tadeusza Kościuszki. Członkowie Stowarzyszenia z rodzinami nader licznie się zgromadzili w lokalu oświetlonym przystrojonym. Na wzniesieniu wśród kwiecia umieszczono piękny biust Napoleona w sukmanie. Obchód rozpoczął się kantatą uroczystościową Świerzyńskiego, odpiewaną przez chór męski z towarzyszeniem fortepianu. Odczyt o powstaniu i idei Kościuszkowskiej wygłosił p. E. Adam Gra na skrypcach prof R. Wereszczyńskiego, z przejęciem i zrozumieniem wygłoszona, deklamacya młodzieńczej panny Dulębianki i kilkakrotne produkty chóru Stowarzyszenia złożyły się na obfity i zajmujący program, którego każdy punkt z zapałem okłaskiwano.

Jubilusz Z. Sarneckiego. Jednym z najmlodszych dowodów uznania, otrzymanych przez Z. Sarneckiego, obchodzącego 25 rocznicę pracy literackiej intra muros... własnej redakcyi, jest następujący t-lagram sądziwego, otaczanego powszechną czcią autora „Skargi Jeremiego”: „Guliwem patryocie, znakomitemu pisarzowi, przesyłam gorące życzenia błogosławieństwa Boga do dalsze życie i rozwój jego pracy. Kornel Ujejski”.

Oprócz jnz wymienionych otrzymał jubilat życzenia od dra Edwarda Porębowicza z Paryża, od Waleryi Marrene, Lucyny Owierczakiewicz, Daniela Zglifskiego, Stanisława Heumana (artyty malarska), Kazimierza Tetmajera z Warszawy, nadto mnóstwo listów prozą i wierszem od dawnych przyjaciół, kolegów i wielbicieli talenta.

Wiadomości osobiste. Hr. Stanisław Bardeni wczoraj wieczór przejechał przez Kraków ze Lwowa do Wiednia.

JE. p. Zaleski dzisiaj rano przybył z Wiednia do Krakowa.

Zmarli. We Lwowie zmarł w 63 roku życia Wincenty Lewicki, emerytowany radca wyższego sądu krajowego, na dwa dni przed zgonem mianowany radcą dworu. Z Pochodzenia Rusin, był szacnym patryotą polskim i zasłużonym w publicznych pracach obywatel. Zmarły pozostawił synów Witolda, posta do Rady państwa, i Bolesława, redaktora Ekonomisty.

Zygmunt Grocho walski, były właściciel dóbr, a w ostatnich latach poczmistrz w Świrzu koło Przemysła, uczestnik wypadków z r. 1848 i 1863, autor książki p. t „Pionki z pora król Lwowa i Szpilbergu”, umarł w 72 roku życia w Świrzu.

Marceli Bohdanowicz, właściciel dóbr, umarł we Lwowie w 85 roku życia.

Dr. Franciszek Bentkowski, emigrant z roku 1831, oficer b. wojsk polskich, umarł w St. Jean du Gard, przeszływszy 82 lat.

Kazimierz Dańczak, magister farmacyi, zmarł w 40 roku życia w Sokolowie.

Z krakowskiego Towarzystwa prawniczego. W środę 11 b. m. o godz. 7 wieczorem odbędzie się w sali Radnej miasta Krakowa zebranie Towarzystwa prawniczego. Na porządku dziennym: 1) Sprawozdanie o nowych ustawach krajowych i państwowych, przedstawi dr. Schoen. 2) Z dziedziny prawa międzynarodowego prywatnego (konferencya w Hadze od 12 do 27 września 1893, spór między Grecyą i Rumunją o spadek Ewangieliska Między Papy), referat prof. dra Kasparka. Zapraszamy szanownych członków Towarzystwa, aby się licznie zechcieli zgromadzić. Kasperek, sekretarz.

Z Towarzystwa ogrodniczego. We czwartek d. 5 b. m. odbyło się zebranie miesięczne Krak. Tow. ogrodniczego. Prezes w sprawozdaniu z ubiegłego miesiąca zaznaczył przystąpienie w charakterze członka zwojącego ks. arcybiskupa Hryniewieckiego i otrzymanie od episkopatu ruskiego w Przemyslu błogosławieństwa pasterskiego z jednoczesną odezwą do duchowieństwa diecezji, polecającej Krak. Tow. ogrodnicze, jako pożyteczne i pracujące nad podniesieniem dobrobytu indu. Reszta sprawozdania tyczyła spraw komisyi, wydelegowanej w celu opracowania projektu zakładania gminnych szkółek drzew, i rozdawnictwa nasion członkom, jako pierwszego premium Towarzystwa Następnie p. Kluz przedstawił cenniejsze jabłka i gruski, dojrzewające o tej porze, z objaśnieniem oo do natury drzew i sposobów hodowli. Owocze przedstawione pochodziły częścią z Poznańskiego, częścią z Krakowa z ogrodu prof. Janczewskiego. Z porządku dziennego nastąpił odczyt p. Szwałdowskiego „O hodowli i użyciu w ogrodach drzew iglastych”. Prelegent poświęcił pierwszą część odczytu wypóbowany przez siebie sposobom rozmnażania i hodowli drzew iglastych, a druga podzielił botaniczemu i opiewowi różnych grup. Odczyt wywołał ożywioną dyskusyę.

Walne zgromadzenie krakowskiej Izby adwokackiej, zwołane na sobotę, znowu nie mogło się odbyć — znowu z powodu braku kompletu. Wprawdzie regulamin wymaga do kompletu 1/3 członków, nie zważając na to, że 2/3 członków Izby mieszka po za Krakowem, ale mimo to obwołność tutejszych adwokatów zastępuje na potępienie. Do kompletu brakło zaledwie 6 członków, a z miejscowych adwokatów nie usprawiedliwiła swej nieobecności większa liczba. Wskutek tego kilkadziesiąt adwokatów, a między tymi kilkunastu zamieszkoanych wyciekowało daremnie przez blisko 3 godziny na przybycie większej liczby opieszłych. Fakt ten powtarza się już po raz drugi i wydział będzie musiał znowu, jak w roku zeszłym, po raz drugi zwoływać walne zgromadzenie.

Z teatru. Jutro we wtorek daną będzie po raz drugi wesoła komedya Valabręgue'a „Wzór mężów”



**Opuściła prasę broszura**  
ks. Adama Słowickiego, Pijara, p. 1.  
**Unia podlasko-chełmska**  
od roku 1875—1885.

Treść: Słowo wstępne. Krotki życiorys Jana Frankowskiego, obrońcy Unii podlasko-chełmskiej. Wyjtki z kroniki ks. A. Słowickiego, Pijara. Dwa listy s. p. ks. Waleriego Serwatowskiego do ks. A. Słowickiego o chrzcie i służbie Unii. Zale Unii polskich i ich nadzieje pomocy z Rzymu. Sprawozdanie Jana Frankowskiego o audyencyi u Ojca św. i list ks. A. Słowickiego do Unii. Memorjał Jana Frankowskiego do ministra spraw wewnętrznych. Spis ośmiu członków dla wiary i Unii, katolików-Rusynów z pod zaborem moskiewskiego. Spis kapłanów renegeatów z Rusi Czerwonej. Stowarzyszenie dla utrzymania Unii. Spis politycznych przedstawicieli straconych w czasie ostatniego powstania w Królestwie Polskiem w r. 1863—1864. 897 1 3

**Cena 80 centów.**  
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

**Jest do sprzedania** 909 1 3  
**fotel (wózek) dla osoby słabej**  
mało używany.  
Wiadomość: Kraków, ul. Dietla, 101, I piętro.

**Prawdziwy amerykański**  
„Koński zab” „Virginia”  
już otrzymał handel 910 1 3  
**Edwarda Fuchsa w Krakowie.**

**Bracka, 5. Cement**  
najlepszy polski, wapno hydrauliczne, gips, trzcina sufitowa,  
**plyty izolacyjne asfaltowe i kauczukowe.**  
Rury, żłoby steingutowe i posadzki. Wszelkie artykuły budowlane.

**Centralne biura fabryczne**  
dla artykułów budowlanych.  
**Kraków, Bracka, 5,**  
przyjmuje wszelkie zamówienia firm:  
J. Niedzwiedzki i Sp. fabryka pieców kaflowych.  
M. Zieleniewski fabryka wyrob. betonowych.  
St. Sulikowski i Sp. fabryka wyrobów metalowych.  
K. Uznański wyroby artystyczne szlarskie.  
K. Otto wyroby artystyczne-stolarskie.  
Dachówka i wyroby z fabryki w Niepolomicach.

Znane są nam, że zamówienia dla biura przyjmują wyłącznie tylko niżej podpisani.  
**Fr. Mossoczy & St. Pytlarski**  
702 7 10 Kraków, Bracka, 5.

**Wyborowe gatunki**  
**Pończoch**  
damskich i dzieciennych  
z bawełny Estomadury 6-nitkowej i z Fil d' Ecose  
polecają 680 9 12

**Porebski & Zimler**  
w Krakowie, Rynek gł., L. 8.

**Zakład św. Józefa**  
dla osieroconych chłopców  
w Krakowie 880 5 10  
przy ulicy Karmelickiej, L. 70,  
poleca nasiona buraków pastewnych oberdorskich, cekendrowskich i Manutów 80% kiełkujących i z r. 30 et., trawy mieszanki raygrassu angielskiego po 75 et. za kilogram i wszelkie nasiona warzywne i kwiatowe po niższej cenie. Oculki i korzenie zimotrwałych kwiatów, jakoto: tuberosy, lilie złote, różowo i czerwono nakrapiane, biało, niebieski, begonie (akusnie), goździki, foksje zimotrwałe w pięknych i rozmaitych odmianach, dzwonki, niezapominajki i wiele jeszcze innych.  
Wielki wybór roślin doniczkowych. Przyjmuje zamówienia na wieniec i bukiety.

**Zadna blaga!**  
Niezwyčajnie tanio, bo niżej niż za połowę ceny wysła się  
**bardzo dobre i piękne jabłka**  
z własnej ogrodu w 5 kg. pakietach franco po zhr. 1.20 do zhr. 1.40. Dla zapewnienia, iż nie powodują się żadnym fałszom, obowiązują się przysłać takowe napowrót na swój koszt.  
Kupak nadzwyczajny, wiec wysyła, poki zapas starczy. 863 3 4  
**Mieczysław Gonet w Korczyniu.**

**Majątek**  
w powiecie Tarnowskim, 1/2 mili od stacyi kolejowej, 340 morgów najlepszej ziemi ornej i łąk, 80 morgów lasu rębego, jest **zaraz do sprzedania.** 896 2 3  
Blizszej wiadomosci udziela Dom komisowy i spedycyjny w Przemyśle.

**Pierwsze piętro**  
składające się z siedmiu pokoi z balkonem, dwóch przedpokoi i kuchni, przy Małym Rynku, do wynajęcia od 1 kwietnia.  
Wiadomość u stróża domu pod L. 4, ulica Mikołajska. 527 18 0

**Wielmożny Górny-Piarski.**  
Skladam niniejszem Panom najszersze podziękowanie za wodę i olejek ks. Kneippa, za pomoc których niemal w zupełności odzyskałem włosy, co pomimo różnych używanych środków zdawało się być nadaremne. Proszę jeszcze o 2 flaszki za zaliczkę z poważaniem  
**K. Krzywicki**  
wdowa po aptekarzu w Wąreżu.

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

# Fulary jedwabne

z własnej fabryki, wolne od cła do domu dla osób pryw. 45 ct. za metr

**Fabryka wyrobów szmatowych (ogniotrwałych) i kamionkowych**  
**Hrabiego SAUERMA w Ruppertsdorf (Słask pruski)**  
powierzyła wyłączne zastępowo na Galicję i Bukowinę  
**p. Izydorowi Herschthalowi w Krakowie**  
ulica Floryańska, 24,  
od 1 maja b. r. ulica Szpitalna, 38, naprzeciw nowego teatru, telefon 34.

Powyższe wyroby ogniotrwałe są najlepsze, jakie u nas dotychczas importowano; polecając takowe, polecam mój skład materiałów budowlanych, a mianowicie:  
Portland Cement zagraniczny i krajowy, wapno hydrauliczne, płyty izolacyjne, papa dachowa, gips murarski sztukatorski i nawozowy. Wyroby betonowe, posadzka cementowa i kamionkowa w różnych deseniach, posadzka dębowa, rury i różne wyroby kamionkowe, rury żelazne. Kompletne tory fabryczne wraz z uzbrojeniem, szyny różnych systemów i profili, wagoniki, wagony, lokomotywy normalne i wąskotorowe, lokomobile i rzemieńce do takowych, maszyny, transmisje itp. — Podjęciem się krycia dachów **łupkiem słaskim, francuskim i angielskim, dachówką glinkową i cementową i papą dachową.** 898 1 6  
**Osuszanie wilgotnych ścian.**

**Dla pp. Piekarzy płyty szmatowe ze specjalnej masy.**

**Swoszowice pod Krakowem**  
zdrojowisko wód siarczanych.  
przez największe powagi lekarskie polecane. siedem kilometrów od Krakowa oddalone, stacya kolei państwowej, z najwygodniejszą komunikacją (pięć razy dziennie kolejka i cztery razy omnibusami zakładowymi).  
Zakład posiada z komfortem urządzone mieszkania po cenach nader przystępnych i wszelkie wygody i uprzyjemnienia dla gości kąpielowych, jakoteż wyborną restauracyę.  
Kąpiele siarczane, jakoteż mułowe z najlepszym skutkiem bywają stosowane i zalecane w gošcu stawowym i mięśniowym, w obrażeniach kości, w chorobach skóry i nerwów.  
**Zdroje swoszowickie** co do siły i skuteczności dorównują wszelkim tego rodzaju źródłom zagranicznym.  
Lekarz zakładowy wykonuje **mięsień i elektryzowanie** według najnowszych prawideł sztuki lekarskiej. 891 2 15

**Włosna 1894.**  
**Leśnictwo Zassów pod Czarną**

rozesła za zaliczką, pocztą lub koleją, **staremi opakowane: nasiona, i sadzonki leśne, ozdobne drzewka ogrodowe, krzewy i rośliny pnące, poniżej wyszczególnione:**

**Nasiona. Cena za 1 funt=50 dg.**  
Jodła 75%, kiełkowania 30 et., Modrzew 50% 1 zhr. 20 et., Sosna zwyczajna 80% 2 zhr. 40 et., Sosna czarna 80% 80 et., Świerk 80—90% 80 et., Akacja 35 et., Buk 30 et., Brzoza 30 et., Grab biały 30 et., Jawor 20 et., Jasion 20 et., Klon 25 et., Oleha 40 et., Wiąz 30 et.

**Sadzonki. Cena za 1000 sztuk.**  
Modrzew 2 1. 2 zhr., Modrzew 3 1. 2 zhr. 50 et., Modrzew 4 1. 3 zhr., Sosna zwyczajna 1 roczna 50 et., Sosna zwyczajna 2 1. 1 zhr., Sosna czarna 1 roczna 80 et., Sosna amerykańska 2-letnia 5 zhr., Świerk 2 1. 1 zhr., Świerk 3 1. 1 zhr. 50 et., Świerk 4 1. 2 zhr., Świerk 5 1. 3 zhr., Akacja do 20 et., 2 zhr. 50 et., Akacja do 40 et. 3 zhr. 3 zhr., Brzoza 3 letnia do 70 et. 3 zhr. 50 et., Akacja do 60 et. 4 zhr. 50 et., Akacja do 80 et. 5 zhr. 50 et., Brzoza 2 1. do 50 et. 3 zhr., Brzoza 3 letnia do 70 et. 3 zhr. 50 et., Brzoza 4 1. do 90 et. 4 zhr., Crategus na żywo 15 et., 6 zhr., Crategus na żywo 30 et. 8 zhr., Crategus na żywo 45 et. 10 zhr., Dąb 1 roczny 15 et., 2 zhr. 50 et., Jasion 10 centim. 2 zhr. 50 et., Jasion 20 centim. 3 zhr. 50 et., Jasion 30 centim. 4 zhr. 50 et., Jasion 40 centim. 5 zhr. 50 et., Jasion 50 centim. 6 zhr. 50 et., Jasion 60 centim. 7 zhr. 50 et., Jasion 70 centim. 8 zhr. 50 et., Jasion 80 centim. 9 zhr. 50 et., Jasion 90 centim. 10 zhr. 50 et., Jasion 100 centim. 11 zhr. 50 et., Jasion 110 centim. 12 zhr. 50 et., Jasion 120 centim. 13 zhr. 50 et., Jasion 130 centim. 14 zhr. 50 et., Jasion 140 centim. 15 zhr. 50 et., Jasion 150 centim. 16 zhr. 50 et., Jasion 160 centim. 17 zhr. 50 et., Jasion 170 centim. 18 zhr. 50 et., Jasion 180 centim. 19 zhr. 50 et., Jasion 190 centim. 20 zhr. 50 et., Jasion 200 centim. 21 zhr. 50 et., Jasion 210 centim. 22 zhr. 50 et., Jasion 220 centim. 23 zhr. 50 et., Jasion 230 centim. 24 zhr. 50 et., Jasion 240 centim. 25 zhr. 50 et., Jasion 250 centim. 26 zhr. 50 et., Jasion 260 centim. 27 zhr. 50 et., Jasion 270 centim. 28 zhr. 50 et., Jasion 280 centim. 29 zhr. 50 et., Jasion 290 centim. 30 zhr. 50 et., Jasion 300 centim. 31 zhr. 50 et., Jasion 310 centim. 32 zhr. 50 et., Jasion 320 centim. 33 zhr. 50 et., Jasion 330 centim. 34 zhr. 50 et., Jasion 340 centim. 35 zhr. 50 et., Jasion 350 centim. 36 zhr. 50 et., Jasion 360 centim. 37 zhr. 50 et., Jasion 370 centim. 38 zhr. 50 et., Jasion 380 centim. 39 zhr. 50 et., Jasion 390 centim. 40 zhr. 50 et., Jasion 400 centim. 41 zhr. 50 et., Jasion 410 centim. 42 zhr. 50 et., Jasion 420 centim. 43 zhr. 50 et., Jasion 430 centim. 44 zhr. 50 et., Jasion 440 centim. 45 zhr. 50 et., Jasion 450 centim. 46 zhr. 50 et., Jasion 460 centim. 47 zhr. 50 et., Jasion 470 centim. 48 zhr. 50 et., Jasion 480 centim. 49 zhr. 50 et., Jasion 490 centim. 50 zhr. 50 et., Jasion 500 centim. 51 zhr. 50 et., Jasion 510 centim. 52 zhr. 50 et., Jasion 520 centim. 53 zhr. 50 et., Jasion 530 centim. 54 zhr. 50 et., Jasion 540 centim. 55 zhr. 50 et., Jasion 550 centim. 56 zhr. 50 et., Jasion 560 centim. 57 zhr. 50 et., Jasion 570 centim. 58 zhr. 50 et., Jasion 580 centim. 59 zhr. 50 et., Jasion 590 centim. 60 zhr. 50 et., Jasion 600 centim. 61 zhr. 50 et., Jasion 610 centim. 62 zhr. 50 et., Jasion 620 centim. 63 zhr. 50 et., Jasion 630 centim. 64 zhr. 50 et., Jasion 640 centim. 65 zhr. 50 et., Jasion 650 centim. 66 zhr. 50 et., Jasion 660 centim. 67 zhr. 50 et., Jasion 670 centim. 68 zhr. 50 et., Jasion 680 centim. 69 zhr. 50 et., Jasion 690 centim. 70 zhr. 50 et., Jasion 700 centim. 71 zhr. 50 et., Jasion 710 centim. 72 zhr. 50 et., Jasion 720 centim. 73 zhr. 50 et., Jasion 730 centim. 74 zhr. 50 et., Jasion 740 centim. 75 zhr. 50 et., Jasion 750 centim. 76 zhr. 50 et., Jasion 760 centim. 77 zhr. 50 et., Jasion 770 centim. 78 zhr. 50 et., Jasion 780 centim. 79 zhr. 50 et., Jasion 790 centim. 80 zhr. 50 et., Jasion 800 centim. 81 zhr. 50 et., Jasion 810 centim. 82 zhr. 50 et., Jasion 820 centim. 83 zhr. 50 et., Jasion 830 centim. 84 zhr. 50 et., Jasion 840 centim. 85 zhr. 50 et., Jasion 850 centim. 86 zhr. 50 et., Jasion 860 centim. 87 zhr. 50 et., Jasion 870 centim. 88 zhr. 50 et., Jasion 880 centim. 89 zhr. 50 et., Jasion 890 centim. 90 zhr. 50 et., Jasion 900 centim. 91 zhr. 50 et., Jasion 910 centim. 92 zhr. 50 et., Jasion 920 centim. 93 zhr. 50 et., Jasion 930 centim. 94 zhr. 50 et., Jasion 940 centim. 95 zhr. 50 et., Jasion 950 centim. 96 zhr. 50 et., Jasion 960 centim. 97 zhr. 50 et., Jasion 970 centim. 98 zhr. 50 et., Jasion 980 centim. 99 zhr. 50 et., Jasion 990 centim. 100 zhr. 50 et.

**Krzewy i rośliny pnące. Cena za 10 sztuk.**  
Akacja krzewiasta 40 et., 50 et., 60 et., 70 et., 80 et., 90 et., 100 et., 110 et., 120 et., 130 et., 140 et., 150 et., 160 et., 170 et., 180 et., 190 et., 200 et., 210 et., 220 et., 230 et., 240 et., 250 et., 260 et., 270 et., 280 et., 290 et., 300 et., 310 et., 320 et., 330 et., 340 et., 350 et., 360 et., 370 et., 380 et., 390 et., 400 et., 410 et., 420 et., 430 et., 440 et., 450 et., 460 et., 470 et., 480 et., 490 et., 500 et., 510 et., 520 et., 530 et., 540 et., 550 et., 560 et., 570 et., 580 et., 590 et., 600 et., 610 et., 620 et., 630 et., 640 et., 650 et., 660 et., 670 et., 680 et., 690 et., 700 et., 710 et., 720 et., 730 et., 740 et., 750 et., 760 et., 770 et., 780 et., 790 et., 800 et., 810 et., 820 et., 830 et., 840 et., 850 et., 860 et., 870 et., 880 et., 890 et., 900 et., 910 et., 920 et., 930 et., 940 et., 950 et., 960 et., 970 et., 980 et., 990 et., 1000 et.

**Cena drzewek za 10 sztuk.**  
Jodła amerykańska 40—50 et. 3 zhr., Modrzew 100 et. 3 zhr., Sosna zwyczajna 100 et. 2 zhr., Sosna amerykańska 40 et. 2 zhr. 50 et., Świerk 100 et. 2 zhr. 50 et., Brzoza 1 metr, 150 m. 50 et. i 1 zhr., Cierń Chrystusa, 50 i 80 et. 50 et. i 1 zhr., Dąb czerwony 8—10 et. 50 et., Dąb zwyczajny 1 m., 150 m. 1 zhr., 1 zhr. 50 et., Grab 1 i 2 m. 1 zhr. i 1 zhr. 50 et., Jasion 1 m., 150 m. i 2 m. 1 zhr., 2 zhr. i 2 zhr. 50 et., Jawor 1 m., 150 m. 50 et., Kasztan jadalny 25 et. 1 zhr., Klon jaworowy 1 m., 150 m. 50 et. i 1 zhr., Liguster 70—100 et. 1 zhr., Machoń 40—50 et. 2 zhr., Oleha czarna 1 m., 150 m. 50 et. i 1 zhr., Orzech amerykański 25, 50 et. 50 et. i 1 zhr., Topola kanadyjska, 60 et. i 1 zhr., Wiąz 1 m., 150 m. 50 et. i 1 zhr.

**Krzewy i rośliny pnące. Cena za 10 sztuk.**  
Akacja krzewiasta 40 et. 50 et., Bez turecki 50—80 et. 50 et. i 1 zhr., Cytus 30—50 et. 50 et., Jałowce piramidalny 40—60 et. 2 zhr., Leszczyna wielkokocowa 50, 80 et. 50 et. i 1 zhr., Pojeżka czerwona 40 et. 1 zhr., Spiraea 2 1. 60 et. 1 zhr., Suklak 1 roczny 50 et., Tuja occident 40—60 et. 1 zhr., Clematis alba 2 1. i 1 zhr., Clematis flammula 1 roczny 1 zhr., Periploca graeca 1 roczny 1 zhr., Wino dzikie 2 1. 50 centów. 579 9 10

**JAN IHNATOWICZ**  
niezawodne i wypróbowane środki do wywabiania wszelkich plam  
odszezególnione 10 medalami zastugi i 2 dyplomami uznania.

Amandina usuwa plamy powstałe z soków cukrowych, białka, lodów i t. p. flakon 25 et.  
Apeina wywabia plamy tłuste z materij jedwabnych kolorowych, 25 et.  
Acetina niszczy plamy alkaliczne i moczowe, flakonik 25 et.  
Benzolina wywabia plamy tłuste i potowe, maziowie pokostowe, flakonik mały 20 et., cały 30 et.  
Brazylina. Prane w brazylinie materye czarne, wypowiały i poplamione odzyskują pierwotny kolor, połysk i sztywność, pakiet 8 et.  
Etilina usuwa plamy powstałe z podług, z farb anilinowych, trawy, lakierów i smoły, flakon 25 et.  
Jawelina wywabia z bielizny plamy powstałe z piwa, wina czerwonego, owoców konfitur, flakon 25 et.  
Kwasek w laszczkach, używa się do czyszczenia palców z atramentu, laszczka 5 et.  
Korzeń mydłany do prania materij jedwabnych, otuszczonej i zbrudzonej, pakietek po 2 i po 4 et.  
Meydelko żółciowe do wywabiania plam zastarzałych z materij bawełnianych, wełnianych i jedwabnych, kawalek 25 et.  
Odalina usuwa plamy powstałe z kurzu, potu, tytoniu, mleka, piwa, kawy, czekolady, pleśni, wilgoci, smietanki, rosółu i t. p. flakon 35 et.  
Oksalina wywabia plamy atramentowe, rdzawe i krwawe z papieru i bielizny, flaszka 25 et.  
Quilaja. Materye wełniane i jedwabne, prane w odwarze Quilaj traci plamy i odzyskują świeżość, przytem koloru materya nie traci, pakiet 6 et.  
Wyskok terpentynowy usuwa plamy pokostowe, olejne i żywiczne, flakon 5 et.  
Ziemianek oczyszcza materye białe, wełniane z brudu i kurzu, cena 20 et.

Nabyć można **we Lwowie w sklepach własnych: ulica Kopernika, L. 2, ulica Halleka, róg Boimów. — W Krakowie, Sukiennice, L. 20. — W Czerniowcach, Rynek, L. 2.** 134 12 0

**F. Turliński.**  
Obiady z 4 dań po 1 zhr.  
Kolacze z 3 dań po 75 centów.

**Przeciw wypadaniu włosów i łysinie!**  
**WODA i OLEJEK** według przepisu **Ks. KNEIPPA.**  
Flaszka wody 1 korona. — Olejku sałatowego 80 groszy.

Papier z fabryki Braci Miałkowskich w Pielsku.

do zhr. 3-65 (około 450 rozm. deseni i barw), jakoteż czarne, białe i kolorowe materye jedwabne od 45 et. do zhr. 11-65 za metr — gładkie, prążkowane, w kratkę, wzorzyste itd. (około 240 rozm. gat. i 2000 rozm. barw, deseni itp.)

**Damasty jedwabne** od zhr. 1-15—11-65  
**Grenadyny jedwabne** „ 85 et. — 7-25  
**Bengaliny jedwabne** „ zhr. 1-20—6-10  
**Balowe materye jedw.** „ 15 et. — 11-65  
**Batyst. suknie jedw.** „ 9-50—12-80  
**Jedwabne Armures, Merveilleux, Duchesse** itd. oplatone i wolne od cła do mieszkania. Próbkę natchemniast. Oplatę listów do Szwajcaryi wynosi 10 et. karty korespondencyjne 5 et.

**Fabryka jedwabniów G. Henneberg, Zurich.**  
Król. i ces. dostawca nadzw. 273 3 13

**Kąpiele Piszczany**  
Górne Węgry (stacya kolejowa).  
Kąpiele siarczane nawiedzane przez cały świat. Skutecznych uleceń z podagry, reumatyzmu, chron. osłabienia kości, stawów, mięśni i skóry, (Złamania, pruchnięcia kości, wszelkiego rodzaju neuralgii (szczeg. ischias), skrofizm, syfilis, doświadzone w wypadkach, w których gdzieindziej nie osiągnięto uzdrowienia. Dom zdrojowy (z przeplychem urządzony).  
Teatr.  
Willa Franciszka.  
Prospekta darmo. — Mieszkania pod osobistym kierownictwem Dyrektora kąpielowej. 786 2 5

**Nowości na suknie**  
gotowe okrycia damskie  
polecane na sezon obecny 806 3 6  
**MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA**  
w Krakowie, ul. Grodzka, 13, telefon 43.  
Zamówienia na suknie i konfekcyę damską wykonuje się spieszenie.  
Próbki na żądanie. Ceny umiarkowane.

**Korespondenta**  
biegłego w polskim i niemieckim języku, rutynowanego i obeznanego z czynnościami fabrycznymi, poszukuje się. Polecani znanych firm są żądane. 871 2 3  
Zgłoszenia z podaniem warunków i życiorysu przyjmuje Adm. „N. Reformy“.

**Magister farmacyi**  
poszukuje umieszczenia od 15 maja br.  
Adres: Aptaek w Krośnie. 879 2 2

**Rutyn. kierownik cegielni**  
mający wieloletnią praktykę, obeznaną z wszystkimi przyrządami i maszynami, poszukuje odpowiedniej posady.  
Łaskawe zgłoszenia pod 1000 Z.  
poste restante Podgórze. 868 3 6

**Do handlu kolonialnego, składu mąki i trafik**  
potrzebny jest  
**chłopiec do praktyki**  
któryby znał język polski i niemiecki.  
Zgłoszenia przyjmuje **Jakob Weltsch w Bielsku.** 882 2 2

**Podejmuję się administracyi domów w Krakowie.**  
Zgłoszenia pod znakiem „A1“ przyjmuje Adm. „N. Reformy“. 838 5 8

**Do sprzedania parcela**  
mająca powierzchnię 200 sążni kwadr. w **Krowdzy Murawnej**, koło rogatki warszawskiej. — Wiadomość: ul. Łobzowska, L. 23, II piętro, 1 drzwi na lewo. 848 4 4

**Realność**  
przy ul. Ogrodowej, L. 4, z placem frontowym pod budowę i z ogrodem do sprzedania. Tanie i planino w dobrym stanie.  
Wiadomość na miejscu. 874 2 5

**Bronisława Ustyanowicz akuszerka i masażystka.**  
873 przeprowadziła się z ul. Gołęziej 3 10 na ulicę Jagiellońską, 9, I piętro

**Nowe toalety damskie**  
wykonuje, oraz niestosowne przerabia w krótkim czasie tanio i gustownie podług najnowszej paryskiej mody 739 7 10  
**St. Albina, Wiedeń, I., Elisabethstrasse, 3, II piętro, drzwi Nr. 7.**

**10.000 zhr. kapitału**  
poszukuje przemysłowiec do powiększenia już jak najlepiej **renomowanego interesu** przy placu krakowskim. Blizsza wiadomosc pod 1740 poste rest. Kraków, główny dworzec. 876 2 3

**Magister farmacyi**  
zdolny i szybki receptaryusz, znajdzie umieszczenie w aptece w **Zakopanem.** 731 8 0

**Akademik**  
rutynowany pedagog, poszukuje lekcji gdziekolwiek w kraju. Chlubne rekomendacye. Zgłoszenia do Adm. „N. Reformy“ dla J. K. 858 3 3

**Zdolnego kopisty**  
(katolika) poszukuje się do pierwszorzędnego zakładu fotograficznego we Lwowie.  
Potrzebny również **pozer-retuszer.**  
Zgłoszenia listowne: do L. 710. Centralne biuro ogłoszeń, Lwów, Kopernika II. 899 2 3

**Osoba młoda, inteligentna,**  
poszukuje zajęcia tego rodzaju, jak: zarządu domem lub kuchnią, towarzysza osobie słabej, do ekspedycyi dziennika itp.  
Łaskawe zgłoszenia pod znakiem „Zet“ w Adm. „N. Reformy“. 886 1

**Handel korzenny z wyszynkiem zaraz do sprzedania.**  
Wiadomość w **filii H. Czyńskiej w Sukiennicach** 881 3 5

**Realność**  
w Krakowie przy ul. Starowisnej, L. 12, mająca wraz z budynkami i ogrodnikiem przeszło 300 sążni kwadrat. jest z wolnej ręki do sprzedania. 861 2 4  
Blizszej wiadomosci udzieli stróż domu.

**Rutynowany korepetytor**  
z bardzo chlubnymi rekomendacyami, poszukuje lekcji na wsi lub w miejscu do gimnazjalistów lub też do uczniow szkół ludowych.  
Warunki przystępne 869 2 3  
Zgłoszenia pod lit. Z. Z. I. 100 poste restante Kraków za okazaniem legitymacyi.

**Uczeń**  
zamiejscowy, znajdzie umieszczenie w cukierni J. Kreisa w Podgórzu. 862 3 3

**Pomocnik handlowy**  
dobrze obeznaną z czynnościami piwnicznymi, znajdzie zaraz miejsce. Blizsza wiadomosc w **Bazarze krajowym.** 872 3 4

**Akademik**  
z chlubnymi rekomendacyami przyjmie lekcye do prywatysty lub ucznia uczęszczającego do szkół publ. za wikt i mieszkanie.  
Łaskawe oferty pod lit. M. W. B. poste rest. **Kraków.** 781 3 3

**Gdy mi potrzeba inserować**  
w dziennikach lwowskich i innych krajowych, jako też w zagranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez 3081 39 75  
**Centralne Biuro Ogłoszeń**  
Lwów, ul. Kopernika, 11.

**Stenografii polskiej**  
systemu Gabelsborgera i Polńskiego nauczę każdego w **24 lekcjach.** Warunki przystępne. Wiadomość w Adm. „N. Reformy“. 653 8 0

**TUTKI**  
GILZY  
higieniczne, nieklejone,  
fabryki  
**S. W. NIEMOJOWSKIEGO**  
Kraków Lwów  
Sukiennice, L. 28, ul. Hetmańska, 24,  
uznane są przez powagi lekarskie za zupełnie nieszkodliwe. Każda paczka zawiera orzeczenie lekarskie **100 sztuk od 12 et. wyżej.**  
Przy zamówieniu na prowizję od 5000 sztuk fabryka wysyła franco.

C. i k. dostawca dworów.  
**Patenta i przywileje.**

**„EXSICCATOR“**  
100%, korzyści przy każdej budowie. Dowody w broszurze, którą bezpłatnie każdemu się doręczy.  
Środek niezbędny dla każdego zakładu itp.  
Agentów poszukuje się. 866 2 0  
Adres dla listów i telegramów:  
**„Exsiccator“ Wiedeń.**  
Kantor: IV., Hauptstrasse, 36.  
W Krakowie nie posiadają filli.

**Wiosenne i letnie kapelusze**  
nadeszły już do nowego magazynu  
**Aleksandry Łuszczynskiej**  
w Krakowie 701 13 25  
ulica Grodzka, 2, I piętro.

**Dr. Sydon Friedberg**  
adwokat w Dębicy  
poszukuje 871 2 3  
**koncypienta.**

**Lampy**  
w ogromnym wyborze do wszelkich celów oświetlenia poleca **FABRYKA-LICENCJA**  
Nowo otworzony skład z c. i k. uprz. fabryki  
**„R. Ditmar“**  
Kraków, Rynek główny, L. 12.  
Zamówienia z prowizji wykonują się odwrotnie. Rysunki do dyspozycji. 338 43 800  
Ceny bardzo tanie.

**Masaż i Hydroterapia.**  
**Józef Radomski**  
masażysta, przez prof. Dr. Madajskiego we Lwowie egzaminowany i upoważniony przez najzdolniejszych lekarzy do masowania wszystkich części ciała ludzkiego. Mający przytem praktykę 9-letnią, odbył pod kierownictwem lekarzy kupielowych, masuje specjalnie żołądek i jelita podług najnowszej metody **Metzgera** wewnętrznie, jak również ischias, kregosłup, postrzał, otętosę, oraz w tym celu, aby ciało przybyło, bole nerwowe, puchliny i wszelkie stawy organizmu ludzkiego. Wszelkie zaś zabiegi i procedury przy kuracyach hydroprywatnych wykonuje z największą dokładnością i łubową znajomością. Adres: **Kraków, ul. Grodzka, 30.** II piętro (od godz. 10 rano). 831 4 4